ipsi; & sic vñ implicare, qđ idē sit si pactū esset simpli-  
 ceter factū de reuendendo. Et hoc ē vñ tenuisse. Ar  
 chid. 1.4. q. 3. pleriq; Et maximē si contract' fuit ge-  
 stus cum solito fenerari, vt dicit tex. in. d. c. illo vos.  
 & glo. in. d. c. conq̄st. & sequit Lau. in. repe. d. c. con-  
 suluit. j. eo. q. 6. 1. Si mō adessent aliā circumstātia, p  
 quas p̄sumeret contractus feneratitius, licet emptor  
 non esset solitus fenerari; & sic concludit, qđ remane  
 bit in arbitrio iudicis. Aduerte tñ, qđ ante scñ in du-  
 bio non cognita aliter puritate cōtrahentium, esset  
 distuadendus talis contractus; sed post scñ in foro  
 contentioso nunq̄ indicare dicta duo sufficere. Nisi  
 aliter scire mentē simulatā contrahentium. In foro  
 88 aut p̄niali, j. si talis emptor habuisset aīum purū, res  
 est clara, vt statim dicā. Si aut cōdēnatum aīum ha-  
 buit, nō solum dicta duo sufficerent, sed solū pactū  
 de reuendendo sufficeret. ¶ Tertius casus est, qđ sit  
 pactum de retrouendendo post certum terminū, ita  
 qđ ante non possit emptor cōpelli; & hoc casu cōcur-  
 rēte paucitate p̄tij, contract' p̄sumit vsurari'. Etiam  
 si p̄ eodē p̄tio emptor p̄mittat reuendere; & iste, est  
 cas' d. c. ad n̄ā. & ibi hoc tenet Hosti. Io. And. D. m.  
 & D. Card. Zab. Aduerte tñ; qđ vt. s. dixi in. d. tex. vi-  
 debant ēt alia concurrere. Placeat tñ mihi dicta opi,  
 maximē si emptor erat solit' fenerari. Et multo fortius  
 si tales contractus sub velamine emptionis erat.  
 89 solit' celebrare. Quinimō ego arbitror, qđ ēt si non  
 interuenit paucitas p̄tij; sed solum pactū de reuēde-  
 do, cum altero ex duob' pactis. f. vel qđ fruct' cōpu-  
 tent in sortem, vel qđ reuendat' p̄ maiori p̄tio, qđ vtro  
 90 que casu contract' p̄sumit simulat'. Est tñ dīa; qđ pri-  
 mo casu, qđ fuit factum pactum, qđ fruct' computa-  
 rent in sortē, contract' p̄ hoc solum, p̄sumit simula-  
 tus; & p̄sumit, qđ non sit emptio, sed pignus; qđ tale  
 pactū de computandis fructib' in sortem, non cōue-  
 nit emptioni, vt. s. dixi. sed pignori, vt. c. 1. & 2. j. eo.  
 & l. 1. & 2. C. de pig. act. Sed in secundo pacto, contra-  
 91 ctus iudicatur vsurari'. Et idē arbitrarer, si emptor  
 posset compellere venditorē ad reuendū qñcunq;  
 placuerit emptori. Venditor verò non posset cōpel-  
 92 lere emptorē. Et idē si esset factū pactū, qđ emptio  
 non duraret, nisi p̄ quadrienniū; sed post quadrienni-  
 um emptio ipso iure rescinderetur, vt voluit Bal. in  
 rub. C. eo. in. fi. q. & dicam in seq. q. Aduerte tñ; quia  
 ego arbitror, qđ p̄dicta p̄cedant q̄tum ad forum cō-  
 93 tentiosum. Sed q̄tum ad forum p̄nialē, dico, qđ licet  
 oīa p̄dicta adessent. i. qđ esset scñ pactū de reuēdēdo  
 ēt post certum terminū, & paucitas p̄tij, & a solito fe-  
 nerari, dūmodò esset factū p̄ eodem p̄tio, nō p̄ ma-  
 iori, qđ si emptor purē intendebat facere contractū  
 emptionis, & volebat in hoc esse gratios' venditori,  
 vt iponeret rei p̄ se emptā illā seruitutem obligatio-  
 nis reuendendi, qđ non teneret aliquo modo in foro  
 conscientie. Et hoc modo pōt saluari opi. Iac. d. Are.  
 & Cy. Et hoc arbitror indubitanter verum respectu  
 fructuum, qđ sunt. j. iustum p̄tium. Facit. l. si fund'. S.  
 sed qđ Nerati'. ff. de leg. commif. Item aduerte; quia  
 licet hęc prius cogitauerim, tñ vidi Io. Cald. disputa-  
 94 tasse in. q. 18. vbi format talem casum. Vfurari' emit  
 rem min' iusto p̄tio, sub pacto reuenditionis facien-  
 da venditori, ipsi contractantib' emptionis, & ven-  
 ditionis contractum intendentib' celebrare, q̄ritur  
 vtrum emptor fruct' p̄ceptos, qđ puenerunt ex parte

rei, qđ pars non transcendit in valore p̄tium datum,  
 teneat restituere venditori? In qua. q. post plurima  
 arg. non pōt apparere qđ velit. Vñ tñ pot' fentire, qđ  
 cum talis non sit, phibit' emere sū p̄dictum modum,  
 licet ius sic disponat, vel p̄sumat cōtra veritatem fa-  
 cti, vñ, qđ aliud censeat, etiā si veritas facti aliter se  
 habeat, qđ licet in foro aīa. D. Laur. in. d. repe. q. 50.  
 dicit, qđ sibi aliud vñ in foro cōtentioso, qđ aīe. Si mō  
 pōt p̄bati ipsa veritas, saltem p̄ cōfessionem partis,  
 vel p̄ similem modū; qđ p̄sumptio, qđ tales contract'  
 sint feneratitij, non est iuris, & de iure. Ad qđ etiā al-  
 legat, qđ not. gl. in. c. sup. eo. de eo qđ cog. consan. vxo.  
 suā. nā si confessio cum fama sufficit in illo casu, for-  
 95 ti' debet sufficere in casu nostro. Ad idem, qđ not. in  
 c. sup. eo. de testi. Facit, qđ licet quis p̄sumat bon', &  
 idē mutuando, si non conuenit de recipiendo ali-  
 qđ vltra fortem, p̄sumat gratis, & ex caritate mutua  
 se; si tñ postea aliqd recipit a debitore gratis soluen-  
 te vltra fortem, & ipse fateat deprauatā intentio-  
 nem habuisse, compellitur illud restituere, vt. c. con-  
 suluit. j. eo. Aduerte tñ, qđ Io. Cald. anteq̄ veniat ad  
 solu. d. suē. q. si sub dubio fortē dicit, qđ q̄tum ad i' fo-  
 ri, si emptor sciebat i', nō lucrāt fruct', sed tenet eos  
 restituere, licet non teneat venditori, qđ scierat p̄di-  
 cto modo vendidit. Sed si emptor ignorabat ius; qđ  
 rustic', vel femina, tunc licet teneat restituere, nec  
 rem p̄scribere, tñ facit fruct' suos, nec restituere te-  
 net, alleg. 1. 5. dist. c. non sanē. & qđ not. gl. in. l. quem  
 admodū. C. de agri. & cen. lib. 1. 1. Ego arbitror, qđ si  
 ue ipse sciuerit, siue ignorauerit ius, qđ si pura, & bo-  
 na inrentione emit, licet p̄dicta concurrant, quia tñ  
 p̄ p̄dicta concludit contractus feneratitius de ne-  
 cessitate, vt dixi. s. in. 2. casu, non video quare dicā  
 96 emptor non faciat fruct' suos, tñ in foro conscientie,  
 qđ in contentioso, p̄bata intentione pura. Quā tñ in  
 hoc casu quō ad forum contentiosum, vt arbitror,  
 non p̄bare p̄ ius in p̄iudicium tertij; cum i' ve-  
 lit, qđ aliter p̄sumat; & sic nō haberet locum, qđ not.  
 in. c. pen. j. de cri. fal. & not. in. c. nulli. de elect. lib. 6.  
 & 8. 2. dist. p̄posuisti. Facit, qđ vbi agit de p̄iudici-  
 cio tertij, asserenti se ignorasse, vel sciuisse, non cre-  
 dit ad ei' vtilitatem, nisi aliter p̄bet, vt. l. quintus. ff.  
 manda. tenet. Bal. i. q. sua. que incipit, statuto cauet.  
 94 quasi in. fi. r. dub. ¶ Quart' casus est, qđ fuit apposi-  
 tum pactum de reuendendo cariōri p̄tio, & i hoc ca-  
 su, vt dixi in p̄ced. non est dubium, qđ contract' dī  
 feneratitius, vt. d. c. illo vos. & hoc cōiter' seq. Doc. &  
 tenet Hosti. in sum. in tit. de emp. & vend. S. fi. verfi.  
 illud aut. Et maximē hoc dicendum est, si emptor  
 erat solit' fenerari, vt. d. c. illo vos. & forti' si emptor  
 poterat compellere venditorē ad emendum, sed  
 non e contra. Et not. qđ in casu p̄dicto arbitror, qđ  
 nullo modo possit talis contractus saluari ex cōscia  
 p̄ repugnantia. ¶ Quintus, & vlti. casus est, qđ quis  
 95 petebat pecuniā p̄ mutuo offerendo rerum suarum  
 hypothecam; sed alter dixit, nolo mutuare; sed para-  
 tus sum emere, & sic secutus fuit contract' emptionis;  
 & hoc casu dicit Hosti. qđ vsurarij nostri t̄pis ex  
 hoc solo conuincunt. Et sic vñ velle Hosti. qđ regrāt,  
 qđ emptor sit vsurarius. Aliter aut non video, quali-  
 ter talis sola requisitio p̄ se sufficiat; nam sēpē quis  
 vellet recipere mutuum, & non reperit mutuātem;  
 sed facilius reperit emptorem rei. Posset tñ proce-  
 dere

dere illud dictum, qđ veditio fuit secuta p̄ ea pecu-  
 nia, quam petebat mutuo; nā tunc modicitas p̄tij cū  
 p̄sumpta voluntate, qđ colligit ex prima requisitione,  
 facit qđ contractus p̄sumatur feneratitius; hoc tenet  
 D. m. in. d. c. ad n̄am. Qđ arbitror p̄cedere, qđ fuit  
 appositū pactum de reuendendo. Sed si non esset ap-  
 positum, casus vñ mihi dubius; quia licet quis petat  
 pecuniam mutuo, si simpliciter ille rñdet nolle mu-  
 tuare, sed emere, & sequat emptio; non video quare  
 contractus possit dici feneratitius. Sec' fortē, si p̄-  
 cederent alia verba, vel tractatus; puta, quia diceret  
 emptor, qđ non esset benē securus mutuādo, vnde vt  
 esset securus, p̄cesit venditio. ¶ Decimotertio q̄ro,  
 96 quid si inter emptorem, & venditorē conuentum  
 est, vt si res emptā displicuerit. j. certū t̄ps, esset inē-  
 pta. Vel si venditor. j. certum t̄ps voluerit restituere  
 p̄tium, res esset inempta. An hoc casu si emptori di-  
 splicuerit, vel venditor restituerit p̄tium, ad hoc vt  
 emptor teneat fructus restituere, requirāt paucitas  
 p̄tij, & qđ contractus sit gestus cū solito fenerari; an  
 verò absq; eo qđ sit paucitas p̄tij, & qđ non sit solitus  
 fenerari, debeat fructus in sortem computare? Et vñ,  
 qđ sic, nam contractus p̄dictus adueniente conditio-  
 ne vñ resolutus ipso iure; & per consequens vñ, qđ non  
 debeat lucrari fructus, vt. l. 2. ff. de in diem adiect. &  
 l. 1. & ibi p̄ glo. Dy. & Bar. ff. de dona. Sol. pro intelle-  
 ctu p̄dictorum, qđ p̄ ignorantiam terminorum vñ  
 difficultia; debet scire, qđ in contractu emptionis, vel  
 97 veditiois, qñq; ponit pactū adiectionis in diē, qñq;  
 pactum legis cōmissoriae, interdum aliud pactum tē-  
 dens ad resolutionem contractus. Exēplum primi,  
 videlicet, vendo tibi fundum pro. x. nisi alius attule-  
 rit meliorem conditionem. j. sex menses; nam hoc  
 casu si alius. j. sex menses attulerit meliorem condi-  
 tionem, res erit inēpta quō ad primum emptorē; &  
 sic resoluūt titulus ipso iure, & retransfertur dñium  
 in ipsum venditorē, vt. d. l. 2. cū alijs iurib. s. alleg.  
 98 Exēplum t̄ secundū, & pacti. l. commissoriae est, qđ  
 vendo fundum pro. x. hoc acto, qđ si p̄tū nō soluatur.  
 j. certum terminū, res sit inēpta; & sic resoluūt titu-  
 lus, & retransfertur dñium in venditorē. Et in istis  
 duobus casibus, speciale est, qđ fruct' debeāt restitui  
 venditori. De pacto adiectionis in diē p̄bat. in. l. itē  
 qđ dictum. ff. de in diē adiect. De pacto. l. cōmissoriae  
 p̄bat in. l. si fundus. ff. de leg. commif. Et non est mi-  
 rum, si tunc restituuntur fructus; quia vt dixi, virtute  
 dīctorū pactorū perindē est, ac si res nunq̄ fuisset vē-  
 dita, quo casu non est dubium, qđ fructus p̄tinuissent  
 ad venditorē; & idē sibi restituendi sunt. Fallit tñ  
 in pacto. l. commif. qđ emptor soluisset residuum,  
 quia tunc p̄ partem p̄tij solutam, lucraret ipse em-  
 ptor fructus, vt. l. 4. S. qđ Neratius. ff. de leg. commif. Et  
 aduerte; quia si vendo tibi rē, si p̄tium solueris. j.  
 mensem, venditio est condicionalis. Et sic emptor  
 non percipit fructus. Sec' qđ dī, vendo tibi fundum  
 pro. x. & si nō solueris p̄tium. j. mensem, res sit inē-  
 pta; quia tunc venditio est pura, sed est resoluēda in  
 conditionis aduētū. Et idē emptor interim pcipit  
 fructus. Sed si contingat resolutio, restituit illos ven-  
 ditori. Et est proprie pactum. l. commif. vt dixi. Si aut  
 dicatur, vendo fundum pro. x. si alius non attulerit  
 meliorem conditionem. j. mensem, tunc veditio est  
 condicionalis; idē emptor nō pcipit fructus. Et idē

si dicat, p̄ficiat emptio talis fundi inter me, & te p̄  
 x. nisi alius attulerit meliorem conditionem. j. men-  
 sem. Et sic patet, qđ vbi apponuntur verba futuri t̄pis,  
 siue apponatur dīctio si, siue dīctio nisi, veditio red-  
 dit cōdionalis, vt not. p̄ gl. in. l. 2. ff. de in di. adiect.  
 Facit qđ not. in. c. illo vos. de pigno. idē emptor nō  
 pcipit fruct'. Secus si nō apponat verbū futuri t̄pis;  
 puta, vēdo tibi fundum pro. x. vel emptio sit p̄fecta  
 inter me, & te pro. x. nisi alius attulerit meliōrē con-  
 ditionem. j. mensem; quia emptio est pura, licet re-  
 soluēda in conditionis euentum. Et est proprie pa-  
 ctum adiectionis in diem. Sec' si apponat dīctio si,  
 verbi grā si dico, vendo tibi fundum pro. x. vel sit ti-  
 bi emptus pro. x. si alius non attulerit meliōrē cōdi-  
 tionem. j. mensem; quia tunc contractus est condi-  
 tionalis, vt colligitur ex not. in. d. l. 2. Et p̄dicta not.  
 ad intellectum pacti adiectionis in diē, & pacti. l. cō-  
 miss. Dicebā & tertio, qđ aliquod est pactum tēdens  
 ad resolutionē contractus, quod nō est p̄prie pactū  
 l. commif. nec adiect. in diē. Et istud pōt ēē duplex;  
 nam interdum apponit pactum, per quod pendet re-  
 solutio contractus a p̄tate emptoris, & de isto pro-  
 prie loquitur. d. c. illo vos. puta; qđ sit pactū, qđ si di-  
 splicuerit emptori, qđ reddatur sibi p̄tium, & res re-  
 uendatur venditori. Alio modo pōt fieri, vt resolu-  
 tio contractus pendeat a p̄tate venditoris; Puta; qđ  
 sit pactū, qđ si veditio displicuerit contractus. j. cer-  
 tū t̄ps, p̄tium reddatur emptori, & res restituat ven-  
 ditori. Vel si apponeret pactū, quōd qñcūq; veditio  
 soluat p̄tium emptori, restituatur res sibi. Et ista vlti-  
 ma pacta tendentia ad rescissionem cōtract', magis  
 sunt in vsu, qđ alia; de quibus in. l. 2. C. de pac. inter em.  
 & vend. dixi. s. in p̄ced. q. Et ista pacta sunt diuersa a  
 pacto. l. cōmiss. & adiect. in diem, vt patet ex p̄dictis,  
 & ex forma p̄dictorum ipsorū pactorū; nā in pacto  
 adiect. in diē. & l. cōmiss. apponuntur verba tendētia  
 ad resolutionem tituli, qđ non apponuntur in istis. Et  
 idē in ista tertia specie pactorum non resoluuntur  
 contractus ipso iure de sui natura; sed venit resoluē-  
 dus ex pacto ipsarū partium. Et sic non retransfertur  
 dñium in venditorē sine traditione; & per conse-  
 quens non hñ peridē ac si res non fuisset vendita. Et  
 idē nō mirū, si in hac tertia specie regulariter emp-  
 tor lucrēt fruct', nisi aliud iterueniat, quōd faciat p̄-  
 sumi contractū vsurariū, vt. d. l. 2. C. de pac. inter emp.  
 & vend. Licet in pacto. l. commif. & adiect. in diē. em-  
 ptor non lucretur fructus; ex eo, qđ ibi apponuntur  
 verba, qđ inducunt resolutionem cōtractus ipso iure;  
 & sic perindē hñ, ac si contractus non fuisset factus.  
 Facit qđ. s. dixi. Et ex p̄dictis vñ inferendū ad solu-  
 tionem. qđ proposita. qđ in casibus p̄dictis, de quibus  
 in tertia specie, qđ apponunt verba resolutiua con-  
 tractus ipso iure, qđ emptor non debeat lucrari fru-  
 ct'. Contrarium tñ dicēdum est, quia licet dicta ver-  
 ba sint apposita, nō tñ sit resolutio ipso iure; p̄ id qđ  
 trad. in. l. si p̄diū. C. de edil. actio. & Bar. in. d. l. 1. ff.  
 de dona. nā si est speciale in pacto adiect. in diē. & l.  
 commif. qđ verba ibi tendentia ad resolutionem ti-  
 tuli ipso iure illā inducant, & operentur retrālatio-  
 tionem dñij ipso iure in veditorem; ergō sec' in alijs  
 pactis, arg. d. l. si p̄diū. Facit. l. 1. in fi. ff. ad munici.  
 cū simil. Itē probat. qđ regulariter ex solo pacto non  
 transfert dñium, vt. l. traditionibus. C. de pac. Vñ vñ  
 Par. j. QQ iij con-